^a 4.

^b D. La libertà de l'homo.

^c Opera.

^d Negat licentiam praedicatori.

¹ Poche sono le notizie su questo frate, allora trentasettenne, anche a causa della perdita di gran parte della documentazione cinquecentesca relativa ai francescani di Bergamo (cfr. Gianfranco Alessandretti, *L'archivio del convento di San Francesco in Bergamo*, «Archivio storico bergamasco», IV, 1984, n. 6, pp. 83-899), dove peraltro il Porziani – come fu egli stesso ad affermare – era venuto solo per partecipare al capitolo dell'ordine. Menzionato in una *Tabula patrum fratrum praedicatorum* inviata a Bergamo nel 1551 dal provinciale bresciano (Bergamo, ACV, *Civilium*, 1551), il 7 febbraio del 1556 gli venne concessa l'autorizzazione a predicare nel monastero vallombrosano di Astino, poi estesa l'8 giugno a tutta la città e diocesi bergamasca (in quest'ultimo documento è detto vicario «monasterii Gratiarum Bergomi ordinis minorum vitae regularis»: ivi, *Lettere pastorali*, I, ff. 168v, 173v).

² Girolamo Finucci, che nella sua deposizione dello stesso giorno aveva chiamato in causa il Porziani: cfr. *supra*, p. 16.

exemplo de Chaymo: “Si bene egeris recipies, si autem male statim peccatum tuum in foribus erit”, dicendo questa auctorità essere hozi pericolosa perché favorisse Pelagio et percote la gratia». Et haec fuerunt in [h]orto seu viridario ipsius pallatii episcopalis, nullis aliis ad haec praesentibus nisi ipso domino teste / et praefato domino fratre Hieronymo qui audire possent. Verum in ipso viridario fuerant aliqui ex curia, ut credit, ipsius reverendi episcopi, sed an audiverint vel ne nescit; sed aliqui illorum erant ita prope quod audire poterant si voluerint³, credere dicti domini testis.

Interrogatus si interfuit praedicationibus ipsius domini fratris Hieronimi, respondit quod fuit praesens praedicationi habitae die hesternae in ecclesia Sanctae Mariae Maioris Bergomi et praedicationi habitae die hodierna in ecclesia Sanctae Mariae Gratiarum extra muros Bergomi.

Et interrogatus an praedictus dominus frater Hieronimus in praedicationibus ipsis duobus dixerit aliqua sapientia haeresim pelagianam, praesertim quod homo ex suo libero arbitrio absque praeveniente gratia Dei possit ad Deum converti et operari opera meritoria vitae aeternae, respondit: «Non che non ha detto l'uomo senza la gratia preveniente poter far opera bona né convertirsi a Dio, né ha detto cosa alchuna equalmente a questo qual derogi alla gratia de Dio, così praeveniente come subsequente seu concomitante».